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RESOLUCION No. CNSC - 20192120105795 DEL 01-10-2019

"Porla cual se decide las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves del Auto No. 20192120002384 del 28 de 
febrero de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travbs de la Resolucion No. 20182120144835 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 10, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 61927, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusion del aspirante JESUS 
ANDRES ASTAIZA MUNOZ, quien ocupa la primera posicibn en la Lista de Elegibles anotada, argumentando 
que el aspirante “Propdsito: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar actividades para la 
ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con la formacion profesional 
integral a traves de estrateglas y programas de formacion por competencias, asegurando el acceso, pertinencia 
y calidad para incrementar la empleabilidad, la inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais 
desde el Centro de Formacidn -DISENO Y PRODUCCION CURRICULAR Evidencia: NO tiene experiencia 
relacionada en el proceso de Gestidn de la Formacidn Profesional Integral y tampoco tiene experiencia en el 
proceso de Diseho y Produccidn Curricular. ”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedentes las 
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a travbs del Auto No. 
20192120002384 del 28 de febrero de 2019, otorgandole a los aspirantes enunciados un tbrmino de diez (10) 
dias habiles. contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de 
contradiccibn y defensa,

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

' “(■■■)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acetones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’
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La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de 
carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las 
acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la 
Comision Nacional del Servicio Civil adopt a ra la decision de excluir o no de la lista de elegibles-al 
participante. (...)’’

■ -

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, 
definidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que estableclo la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de 
sus dependencias”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusibn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como Ids ‘ 
Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada. se deben ' 
tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 7 de marzo de 2019, la CNSC comunico via correo electronico al aspirante JESUS ANDRES ASTAIZA 
MUNOZ el contenido del Auto No. 20192120002384 del 28 de febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOWIBRE

JESUS
ANDRES
ASTAIZA
MUNOZ

1. “No tiene experiencia relacionada en el proceso de Gestion de la Formacion 
Profesional Integral.”

Al respecto, anexo 12 folios que contienen contratos de prestacion de. servicios 
ejecutados en el SENA Regional Cauca, como supervisor,, instructor y asistente 
financiero, que se resumen en el siguiente cuadro:

20196000274022 
del 11 marzo de 
2019

HORASCONTRATO FECHADEL OBJETO CONTRACTUAL
EJECUTADASCONTRATOSENA No.

Supervision de instructores contratistas 
del Centro Agropecuario 10561/02/200610239
Supervision de instructores contratistas 
del Centro Agropecuario 5281/02/200610239
Coordinar la supervision de los contratos
del Centro Agropecuario
CAISA 14127/12/200591049
Coordinar la supervision de los contratos
del Centro Agropecuario
CAISA ' 796/12/200591040
De acuerdo con la resolucion 526 de
2005, manual de contratacion
de instructores, se contrato por 700
horas en la prestacion de
servicios en la supervision a contratistas
del programa jovenes
rurales 

70030/08/2005523

*, s’-

IMPARTIR 800 HORAS DE 
FORMACION PROFESIONAL EN 
SEGUIMIENTO ALUMNOS AL 
PROYECTO JOVENES RURALES

8004/08/2004184
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IMPARTIR FORMACI6N 
PROFESIONAL EN EL CURSO DE 
GESTI6N
CONTABLE Y FINANCIERA: MODULO 
DE CONTABILIDAD PUBLICA.

93 12/07/2004 180

IMPARTIR FORMAClON 
PROFESIONAL EN EL AREA DE 
CONTABILIDAD EN LA ZONA NORTE

210 16/08/1996 SEIS (6) 
MESES

IMPARTIR 500 HORAS DE 
FORMACI6N PROFESIONAL EN 
ACOMPANAMIENTO A PLANES DE 
NEGOCIOS (ANALISIS, 
REFORMULACI6N, SEGUIMIENTO) Y
formalizaciOn de
REQUISITOS ANTE EL FONDO 
EMPRENDER

166 12/07/2005 500

ASESORIA, REGISTRO, 
PRESENTACIGN DE INFORMES DE 
SEGUIMIENTO Y ORIENTACIGn EN 
GESTlGN DEL PRESUPUESTO 
REGIONAL A CENTROS, 
PROGRAMAS Y OFICINAS

ONCE (11)
3 22/01/1995

MESES

FUNCIONES COMO ASISTENTE 
FINANCIERO, ENTRE 1988 A 1991; 
Y 1993 A 1994, TEMPO COMPLETO

CONSTANCIA 
SECR. GRAL

CUATRO (4) 
ANOS23/12/1994

En mi concepto, cabe resaltar que la Gestion de la Formacion Profesional Integral no 
solo incluye aspectos operatives (instructor, supervisor) sino tambien administrativos y 
financieros, por esta razon se incluye mi experiencia en la elaboracion, control y 
entrega de informes presupuestales a los centres de formacion del SENA Cauca, como 
resultado de su gestion mensual.

(...)

Esta experiencia profesional relacionada difiere de la experiencia especifica, que es la 
que, al parecer, la comision de personal del SENA justifica para excluirme.

Adicionalmente se puede ver en las funciones de la OPEC 61927, en lo relacionado 
con el DISENO CURRICULAR, las actividades que a continuacion relaciono, que solo 
podrian ser realizadas por funcionarios internes del SENA, evento en el cual esta 
experiencia solo puede adquirirse al interior de la entidad:

“Proponer y ejecutar el plan anual de diseno curricular, y proponer a la Direccion de 
Formacion las mejoras para la creacibn, adecuacion y actualizacion de programas de 
formacion en todas las modalidades, metodologias y niveles, de conformidad con las 
metas y objetivos institucionales.

Participar en las mesas sectoriales para identificar las normas de competencia y 
titulaciones que puedan ser incorporadas o adicionadas al diseno curricular.

Proponer a la Direccion de Formacion Profesional, la incorporacion de normas de 
competencia laboral y titulaciones para el diseno curricular de la Entidad.”

Ademas, el titulo profesional exigido en la OPEC 61927 era “Titulo profesional en la 
disciplina del NBC: ingenieria agroindustrial, alimentos y afines; ingenieria industrial y 
afines; ingenieria de sistemas, telematica y afines; Educacion; y Administracion, 
Economia, Contaduria Piiblica (...)” Es decir, incluyo varias disciplinas cuyos 
profesionales podiamos presenter una experiencia con funciones similares, mas no 
iguales a quienes laboran al interior del SENA, pues la convocatoria era abierta y como 
tal debia regirse con las normas citadas en el articulo 6 (normas que rigen el concurso 
abierto de meritos) del Acuerdo 20171000000116 del 24-07-2017

Asi mismo el paragrafo 2 del articulo 10 de dicho Acuerdo que rige la convocatoria 
establece:
"PARAGRAFO 2°: La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo, ha sido 
suministrada por la entidad Publica objeto de la presente Convocatoria y es de 
responsabilidad exclusiva de esta, por lo que, en caso de presentarse diferencia por 
error de digitacion, de transcripcion o de omisidn de palabras entre la OPEC y el 
Manual de Funciones y Competencias laborales y/o demas actos administrativos que la 
determinaron, la OPEC se corregira dando aplicacion a lo previsto eh el articulo 45 del
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Codigo de Procedimiento Administrative y de lo Contencioso Administrative, teniendo 
en cuenta lo dispuesto en el articulo 12 del presente Acuerdo. Asi mismo las 
consecuencias que se deriven de dichos errores o inexactitudes, recaeran en la 
entidad que reporto la OPEC.”

Es decir, el SENA debio corregir ante la CNSC de manera ANTICIPADA su omision 
entre la OPEC y las funciones que hoy quiere, TARDIAMENTE, justificar para solicitar 
mi exclusion.

En el “triangulo” CNSC, SENA y elegible, se siente uno como el vertice mas vulnerable, 
por eso ruego a Dios para que la CNSC haga valer las bases definitivas del concurso, 
pues como dice el paragrafo citado, estos errores o inexactitudes deben recaer en el 
SENA y no en los elegibles que actuamos de buena fe.

5. CONSIDERACIQNES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Autos No. 
20192120002384 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JESUS ANDRES ASTAIZA MUNOZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61927 de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los mismos.

• En los terminos del analisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado 
por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir 
a los referidos aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61927.

El empleo denominado profesional, Grado 10, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Codigo OPEC No. 61927, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Antioquia-Centro Tecnologico del Mobiliario

Propdsito principal del empleo: desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con la formacion profesional integral a traves de estrategias y programas de formacion por 
competencias, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pais desde el centro de formacion - 
diseno y produccion curricular.

Requisitos de Estudio: Tltulo profesional en la disciplina del NBC: ingenierla agroindustrial, 
alimentos y afines; ingenierla industrial y afines; ingenierla de sistemas, telematica y afines; 
Educacion; y Administracion, Economla, Contadurla Publica En todos los casos Tltulo de 
posgrado en la modalidad de maestrla en disciplinas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Requisitos de Experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada. ”

Funciones:

Disenar los planes, programas, proyectos y estrategias para la ejecucion de la Formacion 
Profesional Integral en el Centro de formacidn, de acuerdo con las politicas institucionales. 
Elaborar los instrumentos, gulas y metodologias para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.
Gestionar y ejecutar los convenios y alianzas con entidades, organismos de cooperacidn, 
gobiernos locales, sector privado y demas adores con el fin de fortalecer el proceso de 
atencidn a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por 
la Direccidn de Formacidn Profesional.

1.

2.

3.
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4. Emitir conceptos en relacidn con las consultas de formacidn profesional, de acuerdo con las 
pollticas institucionales adoptadas por la entidad.

5. Implementar y mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad definidos 
para la Direccidn de Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los 
lineamientos y pollticas institucionales adoptadas por la entidad.

6. Coordinar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicativos y operatives, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

7. Disenar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a 
lo definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

8. Proponer y ejecutar el plan anual de diseno curricular, y proponer a la Direccidn de Formacidn 
las mejoras para la creacidn, adecuacidn y actualizacidn de programas de formacidn en todas 
las modalidades, metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos 
institucionales.

9. Disenar e implementar los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforms a los lineamientos y pollticas adoptados por la 
entidad en esta materia.

10. Aplicar y controlar la implementacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la 
formacidn a cargo del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas 
adoptados por la entidad en esta materia.

11. Disenar, proponer y ejecutar los lineamientos tdcnicos y operatives para el seguimiento en la 
etapa productiva de los aprendices SENA. En bCtsqueda del incremento de la competitividad de 
las empresas y el cumplimiento de las metas y objetivos institucionales.

12. Participar en las mesas sectoriales para identificar las normas de competencia y titulaciones que 
puedan ser incorporadas o adicionadas al diseno curricular.

13. Proponer a la Direccidn de Formacidn Profesional, la incorporacidn de normas de competencia 
laboral y titulaciones para el diseno curricular de la Entidad.

14. Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de 
desempebo.

7. ANALISIS CONCRETO DEL CASO.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia por 
parte de los aspirantes, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17° del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
profesional relacionada como:

"(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)’’

Am6n de la definicidn, vemos que el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y afio).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no serein objeto de evaluacidn dentro del 
proceso de seieccidn ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intencional)

Sobre estas premises se analizar^n cada uno de los casos de manera independiente.
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7.1. JESUS ANDRES ASTAIZA MUNOZ

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido per el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cddigo OPEC No. 61927, denominado Profesional, 
Grado 10, el aspirante aportd los siguientes documentos:

REQUISITO 
EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN 

LA OPEC

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECClON POR LA ASPIRANTE. ANALISIS DE LAS CERTIFICACIONES

Certificacion expedida por el SENA mediante 
la cual consta que el aspirante ejecuto 
contrato de prestacion de servicios:
• Contrato 0523

autorizacion de la direccion general N° 7 
de junio de 2005 y N° 177 de julio de 
2005 y de acuerdo con la resolucion 526 
de 2005, manual de contratacion de 
instructores, se contrata por 700 horas 
en la prestacion de servicios en la 
supervision a contratistas del programa 
jovenes rurales, por 4 meses.

De los objetos contractuales desempenados se 
evidencia que el aspirante desempeno obligaciones 
relacionadas con la supervision a contratistas del 
programa jovenes, y realize formacion profesional en 
seauimiento alumnos al proyecto jovenes rurales lo 
cual guarda un lugar comun con el proposito del 
empleo en tanto a la supervision de planes, 
programas y proyectos y con la funcidn de proponer 
y ejecutar los lineamientos tecnicos y operatives para 
el seguimiento en la etapa productiva, acreditando 
con ello 25 meses y 11 dias de experiencia 
profesional relacionada, tiempo suficiente y con el 
cual acredita el cumplimiento del requisite minimo de 
experiencia requerido en la OPEC.

Objeto: segiin

0166 Objeto: SegunContrato
autorizacidn de la direccion general N° 
107 del 10 de junio de 2005, impartir 500 
horas de formacion profesional en 
acompahamiento a planes de negocios 
(analisis, reformulacion, seguimiento) y 
formalizacion de requisitos ante el fondo 
emprender, por 5 meses y 15 dias.

Experiencia: 
Veinticuatro (24) 
meses 
experiencia 
profesional 
relacionada

de

Objeto: SegunContrato
autorizacion de la direccion general N° 
504 del 09 de junio de 2004 impartir 800 
horas de formacion profesional en 
seguimiento alumnos al proyecto jovenes 
rurales, por 4 meses y 26 dias.

0184

Contrato 0003 
registro, presentacion de informes de 
seguimiento y orientacion en gestion del 
presupuesto Regional a Centres, 
programas y oficinas, por 11 meses.

Objeto: Asesoria,

Asi y dado que el aspirante certified el tiempo suficiente de experiencia relacionada, se tiene que el sehor JESUS 
ANDRES ASTAIZA MUNOZ cumple con el requisite de experiencia profesional relacionada exigido por el empleo 
identificado con eddigo OPEC No. 61927.

En consecuencia, la Comisidn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sehor JESUS ANDRES ASTAIZA 
MUNOZ de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 20182120144835 del 17 de octubre 
de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mdrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucidn No. 
20182120144835 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sehor JESUS ANDRES ASTAIZA MUNOZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decisidn al sehor JESUS ANDRES ASTAIZA 
MUNOZ, a la direccidn electrdnica registrada con su inscripcidn al proceso de seleccidn:
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DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DEL ASPIRANTE

JESUS ANDRES ASTAIZA MUNOZ andresastaiza7@gmail.conn

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrdnicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRiGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publican el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotb, D.C. el 1 de octubre de 2019

f
ERIDOLE BALLEN DUQUE—

Comisionado

Proyecto. Angie Avila 
Revise: Miguel F. Ardila
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